

公司代码：600395

公司简称：盘江股份

贵州盘江精煤股份有限公司

2020 年半年度报告摘要

一 重要提示

- 1 本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到上海证券交易所网站等中国证监会指定媒体上仔细阅读半年度报告全文。
- 2 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证半年度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
- 3 公司全体董事出席董事会会议。
- 4 本半年度报告未经审计。
- 5 经董事会审议的报告期利润分配预案或公积金转增股本预案
本报告期，公司不派发现金红利，不送红股，不进行资本公积转增股本。

二 公司基本情况

2.1 公司简介

公司股票简况				
股票种类	股票上市交易所	股票简称	股票代码	变更前股票简称
A股	上海证券交易所	盘江股份	600395	

联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表
姓名	桑增林	梁东平
电话	0858-3703046	0858-3703068
办公地址	贵州省六盘水市红果经济开发区干沟桥	贵州省六盘水市红果经济开发区干沟桥
电子信箱	610989480@qq.com	pjldp@163.com

2.2 公司主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年 度末增减(%)
总资产	14,798,675,495.55	14,334,535,928.04	3.24
归属于上市公司股东的净资产	7,081,800,154.42	7,341,750,916.46	-3.54
	本报告期 (1-6月)	上年同期	本报告期比上年同 期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额	319,731,953.13	770,118,200.58	-58.48
营业收入	2,772,486,658.49	3,285,658,466.15	-15.62
归属于上市公司股东的净利润	343,868,977.56	621,500,403.09	-44.67
归属于上市公司股东的扣除非经 常性损益的净利润	334,951,998.24	556,666,162.80	-39.83
加权平均净资产收益率(%)	5.019	9.031	减少4.012个百分点
基本每股收益(元/股)	0.208	0.376	-44.681
稀释每股收益(元/股)	0.208	0.376	-44.681

2.3 前十名股东持股情况表

单位：股

截止报告期末股东总数(户)	40,199					
截止报告期末表决权恢复的优先股股东总数(户)	0					
前10名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股 比例 (%)	持股 数量	持有有限 售条件的 股份数量	质押或冻 结的股份 数量	
贵州盘江投资控股(集团)有限公司	国有法人	58.07	961,050,600		无	
兖矿集团有限公司	国有法人	11.60	191,972,653		无	
盈峰资本管理有限公司—盈峰蒋峰价值 精选1号私募证券投资基金	其他	1.14	18,850,348		无	
中国建设银行股份有限公司贵州省分行	国有法人	0.98	16,201,513		无	
香港中央结算有限公司	境外法人	0.69	11,499,699		无	
盈峰资本管理有限公司—盈峰盈泰私募 证券投资基金	其他	0.66	10,933,338		无	
四川川投峨眉铁合金(集团)有限责任公司	国有法人	0.33	5,489,820		无	
盈峰资本管理有限公司—盈峰顺荣私募 证券分级投资基金	其他	0.29	4,723,100		无	
赖大军	其他	0.27	4,407,861		无	

陈世忠	其他	0.26	4,384,600		无
上述股东关联关系或一致行动的说明		前十名股东中，贵州盘江投资控股（集团）有限公司是公司控股股东，公司未知其他股东之间是否存在关联关系或属于《上市公司股东持股变动信息披露管理办法》规定的一致行动人。			
表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明		无			

2.4 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东情况表

适用 不适用

2.5 控股股东或实际控制人变更情况

适用 不适用

2.6 未到期及逾期未兑付公司债情况

适用 不适用

三 经营情况讨论与分析

3.1 经营情况的讨论与分析

报告期内，公司生产原煤 454.53 万吨，生产商品煤 394.92 万吨，销售商品煤 427.24 万吨（含外购商品煤 29.26 万吨）。实现营业收入 277,248.67 万元，利润总额 40,063.64 万元，归属于母公司所有者的净利润 34,386.90 万元。

主要产品	生产量(吨)	销售量(吨)	销售收入(元)	销售成本(元)	毛利(元)
精煤	1,708,123.15	1,812,333.45	2,047,873,448.34	1,483,371,524.14	564,501,924.20
其中：外购精煤		105,983.99	127,380,653.33	127,193,071.06	187,582.27
自产精煤	1,708,123.15	1,706,349.46	1,920,492,795.01	1,356,178,453.08	564,314,341.93
混煤	2,234,853.65	2,453,793.28	610,084,176.90	432,239,364.22	177,844,812.68
其中：外购混煤		186,570.76	57,594,525.71	57,264,311.95	330,213.76
自产混煤	2,234,853.65	2,267,222.52	552,489,651.19	374,975,052.27	177,514,598.92
原煤直销	6,229.52	6,229.52	463,679.18	362,565.94	101,113.24
其中：外购原煤直销					
自产原煤直销	6,229.52	6,229.52	463,679.18	362,565.94	101,113.24
合计	3,949,206.32	4,272,356.25	2,658,421,304.42	1,915,973,454.30	742,447,850.12

3.2 主营业务分析

1.财务报表相关科目变动分析表

单位:元 币种:人民币

科目	本期数	上年同期数	变动比例 (%)
营业收入	2,772,486,658.49	3,285,658,466.15	-15.62
营业成本	1,959,478,000.43	2,071,453,515.58	-5.41
销售费用	6,980,591.37	9,577,371.47	-27.11
管理费用	275,752,435.14	295,030,527.18	-6.53
财务费用	41,791,494.71	53,671,741.15	-22.14
研发费用	55,461,561.88	24,488,612.82	126.48
经营活动产生的现金流量净额	319,731,953.13	770,118,200.58	-58.48
投资活动产生的现金流量净额	-366,170,399.71	-299,887,473.16	22.10
筹资活动产生的现金流量净额	254,028,353.76	40,510,686.06	527.07
税金及附加	139,393,733.52	162,088,139.80	-14.00
其他收益	82,950,477.45	74,932,149.20	10.70
投资收益	18,822,343.30	27,757,915.44	-32.19
营业外收入	781,894.29	194,156.85	302.71
营业外支出	1,462,850.04	2,247,616.53	-34.92

营业收入变动原因说明:较同期减少 51,317.18 万元,降幅 15.62%。主要原因:自产煤炭收入较同期减少 38,714.13 万元,外购煤收入较同期减少 12,323.43 万元;机械产品收入较同期减少 857.55 万元;电力收入较同期增加 95.44 万元;其他业务收入较同期增加 482.49 万元。

营业成本变动原因说明:较同期节支 11,197.55 万元,降幅 5.41%。主要原因:外购煤成本较同期节支 12,320.75 万元。

销售费用变动原因说明:较同期节支 259.68 万元,降幅 27.11%。主要原因:一是职工薪酬较同期节支 65.62 万元;二是自备车维修费较同期节支 95.06 万元;三是铁路服务费较同期节支 65.43 万元;四是差旅费较同期节支 30.85 万元。

管理费用变动原因说明:较同期节支 1,927.81 万元,降幅 6.53%。主要原因:一是职工薪酬较同期节支 1,722.93 万元;二是差旅费较同期节支 55.22 万元;三是绿化及环境综合治理支出较同期节支 49.15 万元;四是办公费较同期节支 29.64 万元。

财务费用变动原因说明:较同期节支 1,188.02 万元,降幅 22.14%。主要原因:利息净支出较同期节支 1,203.20 万元

研发费用变动原因说明:较同期增支 3,097.29 万元,增幅 126.48%。主要原因:公司聚焦煤炭主业,坚守绿色发展理念和创新理念,加大技术研发和技术变革力度,研发项目和研发支出较同

期增加。

经营活动产生的现金流量净额变动原因说明:较同期减少 45,038.62 万元,降幅 58.48%。主要原因:一是本报告期受新冠疫情影响,销售收入较同期减少,销售商品、提供劳务收到的现金较同期减少 44,412.26 万元;二是本报告期收到的政府补助减少,收到其他与经营活动有关的现金较同期减少 21,477.83 万元;三是本报告期购买商品、接受劳务支付的现金较同期增加 14,788.17 万元;四是支付给职工以及为职工支付的现金较同期减少 11,821.89 万元;六是支付的各项税费较同期减少 22,761.01 万元。

投资活动产生的现金流量净额变动原因说明:较同期减少 6,628.29 万元,降幅 22.10%。主要原因:一是取得投资收益收到的现金较同期增加 409.86 万元;二是构建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金较同期增加 7,037.05 万元。

筹资活动产生的现金流量净额变动原因说明:较同期增加 21,351.77 万元,增幅 527.07%。主要原因:一是取得借款收到的现金较同期增加 31,000.00 万元;二是偿还债务支付的现金较同期增加 12,454.27 万元。

税金及附加变动原因说明:较同期减少 2,269.44 万元,降幅 14.00%。主要原因:一是销售收入较同期减少,以销售收入为计税基础的资源税较同期减少 1,460.14 万元,城建税和教育费附加较同期减少 1,354.01 万元;二是可再生能源发展基金较同期增加 281.37 万元。

其他收益变动原因说明:较同期增加 801.83 万元,增幅 10.70%。主要原因:一是本报告期确认的失业保险稳岗补贴较同期减少 2,487.21 万元;二是本报告期确认的贵州省电煤奖励资金较同期减少 2,215.21 万元;三是本报告期确认的瓦斯气抽采利用补贴较同期增加 5,487.00 万元。

投资收益变动原因说明:较同期减少 893.56 万元,降幅 32.19%。主要原因:一是按照权益法确认的长期股权投资收益较同期减少 548.71 万元;二是委托贷款收益较同期减少 344.85 万元。

营业外收入变动原因说明:较同期增加 58.77 万元,增幅 302.71%。主要原因:收到的政府补助较同期增加 35.40 万元。

营业外支出变动原因说明:较同期减少 78.48 万元,降幅 34.92%。主要原因:一是非流动资产处置损失较同期减少 29.14 万元;二是对外捐赠支出较同期减少 5.00 万元;三是营业外其他支出较同期减少 44.34 万元。

3.3 资产、负债情况分析

√适用 □不适用

1.资产及负债状况

单位:元

项目名称	本期期末数	本期期末数 占总资产的 比例 (%)	上年同期期末数	上年同期期末 数占总资产的 比例 (%)	本期期末金额较 上年同期期末变 动比例 (%)
货币资金	2,181,320,895.81	14.74	1,810,042,309.64	12.98	20.51

应收账款	532,514,546.59	3.60	445,322,448.17	3.19	19.58
预付账款	130,684,907.08	0.88	65,090,361.01	0.47	100.77
其他应收款	67,987,589.74	0.46	148,948,410.83	1.07	-54.35
其他流动资产	20,609,272.31	0.14	8,447,600.14	0.06	143.97
其他权益工具投资	868,169,814.04	5.87	548,950,683.88	3.94	58.15
在建工程	3,728,689,141.49	25.20	3,237,549,960.41	23.21	15.17
其他非流动资产	26,438,293.95	0.18	10,259,195.80	0.07	157.70
资产合计	14,798,675,495.55	100.00	13,946,214,929.70	100.00	6.11
短期借款	1,420,000,000.00	19.21	1,575,597,750.97	22.84	-9.88
应付账款	883,472,195.79	11.95	824,786,051.90	11.96	7.12
应交税费	72,535,349.68	0.98	102,777,695.88	1.49	-29.43
长期借款	390,000,000.00	5.28	100,000,000.00	1.45	290.00
递延收益	86,134,032.87	1.17	22,741,441.38	0.33	278.75
递延所得税负债	100,187,972.10	1.36	52,305,102.58	0.76	91.55
负债总计	7,390,855,683.91	100.00	6,898,648,492.53	100.00	7.13
其他综合收益	-8,871,243.26	-0.12	-274,190,134.90	-3.89	不适用
专项储备	415,474,873.21	5.61	471,763,959.62	6.69	-11.93
未分配利润	1,714,028,803.47	23.14	1,562,712,943.47	22.17	9.68
所有者权益合计	7,407,819,811.64	100.00	7,047,566,437.17	100.00	5.11

其他说明

(1) 资产分析

●**货币资金**：较上年同期期末增加 37,127.86 万元，增幅 20.51%，主要是应收票据兑付增加所致。

●**应收账款**：较上年同期期末增加 8,719.21 万元，增幅 19.58%，主要是受疫情影响，销售回款减少所致。

●**预付账款**：较上年同期期末增加 6,559.45 万元，增幅 100.77%，主要是预付运费增加及马依公司预付产能置换指标款。

●**其他应收款**：较上年同期期末减少 8,096.08 万元，降幅 54.35%，主要是去产能支出和社保往来款减少所致。

●**其他流动资产**：较上年同期期末增加 1,216.17 万元，增幅 143.97%，主要是消耗性生物资产

和预缴资源税增加所致。

● **其他权益工具投资**：较上年同期期末增加 31,921.91 万元，增幅 58.15%，主要是公司持有的华创阳安股票价格较上年同期期末上涨，公允价值增加所致。

● **在建工程**：较上年同期期末增加 49,113.92 万元，增幅 15.17%，主要是马依公司、恒普公司在建工程完工进度增加所致。

● **其他非流动资产**：较上年同期期末增加 1,617.91 万元，增幅 157.70%，主要是马依公司、恒普公司待抵扣增值税增加所致。

(2) 负债分析

● **短期借款**：较上年同期期末减少 15,559.78 万元，降幅 9.88%，主要是上年末公司现金流状况较好，压降了部分贷款规模所致。

● **应付账款**：较上年同期期末增加 5,868.61 万元，增幅 7.12%，主要是材料、设备量采购增加所致。

● **应交税费**：较上年同期期末减少 3,024.23 万元，降幅 29.43%，主要是应交增值税和企业所得税减少所致。

● **长期借款**：较上年同期期末增加 29,000.00 万元，增幅 290.00%，主要是马依公司、恒普公司增加项目贷款所致。

● **递延收益**：较上年同期期末增加 6,339.26 万元，增幅 278.75%，主要是收到煤矿重大灾害治理示范工程补助资金和基础能源产业省级专项补助资金所致。

● **递延所得税负债**：较上年同期期末增加 4,788.29 万元，增幅 91.55%，主要是公司持有的华创阳安股票公允价值较上年同期期末增加所致。

(3) 所有者权益分析

● **其他综合收益**：较上年同期期末增加 26,531.89 万元，主要是公司持有的华创阳安股票公允价值较上年同期期末增加所致。

● **专项储备**：较上年同期期末减少 5,628.91 万元，降幅 11.93%，主要是安全性投入结算所致。

● **未分配利润**：较上年同期期末增加 15,131.59 万元，增幅 9.68%，主要是归母净利润的实现以及宣告分配现金股利所致。

3.4 与上一会计期间相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况、原因及其影响

适用 不适用

详见本报告第十节财务报告五、重要会计政策及会计估计 44、重要会计政策和会计估计变更。

3.5 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况、更正金额、原因及其影响。

适用 不适用

董事长：易国晶
贵州盘江精煤股份有限公司

2020 年 8 月 6 日